
 

                                               _________________________________________________________ 

                   Azienda Servizi alla Persona Opus Civium  
                        Comuni di Bagnolo in Piano, Cadelbosco di Sopra, Castelnovo di Sotto   

                     Unione Terra di  Mezzo 

                                                                           ______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

DELIBERAZIONE N. 9 DEL 29/03/2021 

 

 

 

 

L’anno duemilaventuno il giorno ventinove del mese di marzo alle ore 19,00 presso la sede legale 

dell’ASP “Opus Civium”, a seguito di invito scritto recapitato ai singoli Consiglieri nei modi e termini di 

legge, si è riunito in modalità di videoconferenza, come previsto dal vigente Regolamento di 

funzionamento, si è riunito il Consiglio D’Amministrazione.   

 

Sono presenti :  

  

Leopoldo Melli     Presidente 

Fiorella Datteri    Vice Presidente 

Alberto Grassi    Consigliere 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione schema di Convenzione con Comune di Castelnovo di Sotto e Scuola 

Materna Parrocchiale Villa Gaia per gli anni scolastici 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione schema di Convenzione con Comune di Castelnovo di Sotto e Scuola 

Materna Parrocchiale Villa Gaia per gli anni scolastici 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione 

Premesso: 

Che con propria delibera n. 28 del 29/07/2019  il Consiglio di Amministrazione ha approvato il contratto 

di servizio con il Comune di Castelnovo di Sotto per il conferimento ad Asp Opus Civium della gestione 

di servizi e attività educative per il periodo 01/08/2019 – 31/07/20204; 

 

Dato atto 

Che con delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 27/05/2015 e con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 53 del 30/07/2015 è stato approvato lo schema di Convenzione tra Amministrazione 

Comunale di Castelnovo di Sotto, Asp "Opus Civium" e Scuola Materna Parrocchiale "Villa Gaia" di 

Castelnovo di Sotto per gli anni scolastici 2015/2016- 2016/2017 – 2017/2018; 

Che con propria delibera n. 13/2018 è stato prorogata la  suddetta convenzione tra Asp "Opus Civium", 

Amministrazione Comunale di Castelnovo di Sotto, e Scuola Materna Parrocchiale "Villa Gaia" di 

Castelnovo di Sotto  fino al termine dell’anno scolastico 2018-2019  

Che con propria delibera n. 32 del 29/07/2019 è stata approvata la nuova Convenzione tra Asp "Opus 

Civium", Amministrazione Comunale di Castelnovo di Sotto, e Scuola Materna Parrocchiale "Villa Gaia" 

di Castelnovo di Sotto  fino al termine dell’anno scolastico 2019/2020, con possibilità di rinnovo per un 

ulteriore anno scolastico; 

Che con delibera n. 21 del 05/08/2020 si è rinnovata la Convenzione vigente sino al 31/07/2021; 

 

Preso atto che 

• il 4° comma dell’art. 118 della Costituzione prevede che “Stato, Regioni, Città Metropolitane e 

Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di 

attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 

• la legge n. 62 del 10 marzo 2000 "Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e 

all'istruzione" disciplina il sistema nazionale di istruzione costituito dalle Scuole statali e dalle Scuole 

paritarie private e degli Enti Locali, che "corrispondono agli ordinamenti generali dell'istruzione, sono 

coerenti con la domanda formativa delle famiglie e sono caratterizzate da requisiti di qualità ed 

efficacia" (art. 1, comma 2); 

• la L.R. 8 agosto 2001, n. 26 “Diritto allo studio e all’apprendimento per tutta la vita”, al fine di 

rendere effettivo il diritto di ogni persona di accedere a tutti i gradi del sistema scolastico e formativo, 

promuove interventi volti a rimuovere gli ostacoli di ordine economico, sociale e culturale e a 

sostenere la qualificazione del sistema scolastico e formativo, prevedendo all’art. 3, c. 4, lettera c) 

“interventi volti ad accrescere la qualità dell’offerta educativa a beneficio dei frequentanti delle scuole 

dell’infanzia del sistema nazionale d’istruzione e degli Enti locali, compresi i relativi progetti di 

qualificazione e aggiornamento del personale, anche in riferimento al raccordo tra essi, i nidi 

d’infanzia e i servizi integrativi e la scuola dell’obbligo”; 

• la stessa L.R. 26/2001 favorisce la promozione e la qualificazione di un sistema integrato di interventi 

per il diritto allo studio basato sul progressivo coordinamento e sulla collaborazione tra le diverse 

offerte educative e formative nel rispetto delle autonomie e delle identità pedagogico- didattiche e 

culturali, della libertà di insegnamento, nonché della libertà di scelta educativa delle famiglie e 

promuove interventi volti ad accrescere la qualità dell'offerta educativa a beneficio dei frequentanti 

delle Scuole dell'infanzia del sistema nazionale di istruzione e degli Enti locali; 

• la L.R. 30 giugno 2003, n. 12 “Norme per l’uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, per 

ognuno e per tutto l’arco della vita, attraverso il rafforzamento dell’istruzione e della formazione 

professionale, anche in integrazione tra loro” che al Capo III, artt. 17, 18, 19 dispone in materia di 

scuola dell’infanzia; 



 

 

 

 

 

 

 

• il D.Lgs. n. 59 del 19 febbraio 2004, “Definizione delle norme generali relative alla scuola 

dell'infanzia e al primo ciclo dell'istruzione, a norma dell'articolo 1 della legge 28 marzo 2003, n. 53 

all’art. 1 commi 2 e 3 prevede che sia assicurata la generalizzazione dell'offerta formativa e la 

possibilità di frequenza della scuola dell'infanzia” e che “al fine di realizzare la continuità educativa di 

cui al comma 1, gli uffici scolastici regionali promuovono appositi accordi con i competenti uffici 

delle regioni e degli enti locali”; 

• Il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 

dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59" 

all’art. 139 coma 1 e 2 prevede l’attribuzione a Regioni, province e comuni di competenze in materia 

di programmazione e gestione della rete scolastica delle scuole di ogni ordine e grado; 

• la Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

• la Legge Regionale 25 novembre 2016, n. 19 “Servizi educativi per la prima infanzia. Abrogazione 

della l.r. n. 1 del 10 gennaio 2000”; 

 

Considerato 

Che gli interventi finalizzati ad assicurare il diritto allo studio, come stabilito dalla legge regionale 

26/2001, sono assicurati a tutti gli alunni frequentanti le scuole del sistema nazionale d’istruzione; 

Che da parecchi anni la Scuola materna parrocchiale “Villa Gaia” svolge una funzione educativa e sociale 

senza fini di lucro e, unitamente alle altre realtà scolastiche comunali, consente di dare vita a un 

pluralismo istituzionale sul territorio del Comune il quale, integrando l’offerta educativa comunale, 

soddisfa le richieste provenienti dalle famiglie;  

 

Preso atto altresì 

che la condizione primaria per attivare la convenzione tra le amministrazioni locali e le scuole 

dell’infanzia gestite da enti privati, istituzioni di natura pubblica e privata, associazioni, fondazioni, 

cooperative, senza fini di lucro è che tali scuole e le relative sezioni siano autorizzate al funzionamento; 

che la Convenzione approvata è uno strumento idoneo per la realizzazione a livello locale del sistema 

integrato delle scuole d’infanzia statali e paritarie, che sono parte integrante del sistema nazionale 

d’istruzione finalizzato al progressivo coordinamento nella gestione dell’offerta complessiva di scuola 

dell’infanzia presente sul territorio e alla collaborazione tra le diverse offerte formative nel rispetto delle 

autonomie e delle identità pedagogico didattiche e culturali, della libertà di insegnamento, nonché della 

libertà di scelta educativa delle famiglie; 

 

Rilevato 

che il sistema convenzionale costituisce uno strumento operativo condiviso per favorire e sviluppare la 

progressiva integrazione dell’offerta complessiva di servizi di scuola dell’infanzia e la collaborazione in 

relazione alla qualificazione dell’offerta formativa fra i soggetti componenti il sistema scolastico 

integrato, a beneficio della comunità locale; 

 
Visto 

lo schema di convenzione, facente parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato A), così come 

condiviso con il Comune di Castelnovo di Sotto e  la Scuola materna parrocchiale “Villa Gaia” e ritenuto 

che possa costituire uno strumento operativo valido per proseguire il rapporto con la scuola privata 

convenzionata favorendo e sviluppando l’integrazione dell’offerta complessiva di servizi di scuola 

dell’infanzia e la collaborazione, in relazione alla qualificazione dell’offerta formativa fra i soggetti 

componenti il sistema scolastico integrato; 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Ritenuto opportuno 

pertanto proseguire con il sistema convenzionale fino ad ora attuato procedendo alla stipula di una nuova 

convenzione con durata fissata dall’inizio dell’anno scolastico 2021/2022 (settembre 2021) fino al 

termine dell'anno scolastico 2023/2024 (luglio 2024), con possibilità di rinnovo per un ulteriore anno 

(previa adozione di apposito atto); 

Di approvare pertanto lo schema di Convenzione tra Comune di Castelnovo di Sotto, Asp Opus Civium e 

Scuola Parrocchiale Villa Gaia per gli anni scolastici 2021/2022 – 2022/2023 e 2023/2024, allegato sub 

A, quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

 

Preso atto altresì 

Con delibera di Consiglio di Amministrazione n. 17 del 11/04/2016  si è approvato il Regolamento per la 

determinazione dei criteri e modalità per la concessione di contributi a soggetti terzi ai sensi dell’art. 12 

della Legge 241/1990; 

 

Rilevato che: 

Il sopraccitato Regolamento prevede che: 

-  gli interventi oggetto di contributo devono riguardare il territorio distrettuale, l'attività oggetto 

dell'Azienda, ovvero l'attività rivolta ai servizi alla persona e avere un'utilità  diretta  sulla 

popolazione di riferimento dei servizi aziendali; 

Che la Convenzione prevede che Asp Opus Civium, in qualità di ente gestore dei servizi educativi per 

conto del Comune di Castelnovo di Sotto riconosca alla Parrocchia per le attività della Scuola Materna 

“Villa Gaia” un contributo annuo di sostegno al funzionamento per numero di 3 sezioni di scuola 

d’infanzia e una sezione di nido con un numero di residenti complessivo fino a 50, di euro 80.000,00; 

Che l’art. 14 della Convenzione prevede che nel caso in cui il numero dei bambini residenti iscritti risulti 

inferiore a 45, il contributo sarà ridotto di 700 euro annui per ogni iscritto in meno; 

Che le somme verranno corrisposte ogni anno scolastico da Asp alle scadenze e secondo le modalità di 

cui agli articoli 13 e 14 della Convenzione allegata al presente atto; 

 

Ritenuto pertanto 

che  le finalità del contributo previsto dalla Convenzione  con la Scuola Parrocchiale “Villa Gaia” siano 

coerenti con il Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per la concessione di contributi a 

soggetti terzi ai sensi dell’art. 12 della Legge 241/1990, approvato con propria delibera n. 17/2016; 

Di autorizzare il Direttore a sottoscrivere  il testo di Convenzione allegato al presente atto con Comune di 

Castelnovo di Sotto e Scuola Parrocchiale Villa Gaia; 

 

Richiamati 

- L’Art. 27 dello Statuto sulla validità e sullo svolgimento delle sedute che prevede al comma 3 che 

il Consiglio deliberi a maggioranza assoluta dei votanti e al comma 4 che l’espressione del voto 

avvenga in forma palese; 

- Il Regolamento di Funzionamento del Consiglio di Amministrazione approvato con delibera n. 

12/2016, come modificato con delibera n. 45/2020; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei termini e nei modi di legge 

 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 



 

 

 

 

 

 

 

1. Di approvare lo schema di  Convenzione tra il Comune di Castelnovo di Sotto,   Asp Opus 

Civium,  e la Scuola Materna Parrocchiale "Villa Gaia per gli anni scolastici 2021/2022, 

2022/2023 e 2023/2024 allegato sub A, quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

2. Di  prendere atto che la Convenzione prevede che: 

Asp Opus Civium, in qualità di ente gestore dei servizi educativi per conto del Comune di 

Castelnovo di Sotto, riconosca alla Parrocchia per le attività della Scuola Materna “Villa Gaia” un 

contributo annuo di sostegno al funzionamento per numero 3 sezioni di scuola d’infanzia e una 

sezione di nido con un numero di residenti complessivo fino a 50 per un totale di euro 80.000,00; 

all’art. 14 che nel caso in cui il numero dei bambini residenti iscritti risulti inferiore a 45, il 

contributo sarà ridotto di 700 euro annui per ogni iscritto in meno; 

3. Di ritenere che  le finalità del contributo previsto dalla Convenzione  con la Scuola Parrocchiale 

“Villa Gaia” siano coerenti con il Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per la 

concessione di contributi a soggetti terzi ai sensi dell’art. 12 della Legge 241/1990, approvato con 

propria delibera n. 17/2016; 

4. Di prendere atto che il suddetto contributo, che troverà copertura nel Bilancio Economico 

Pluriennale,  verrà erogato secondo quanto previsto agli art. 13 e14 della Convenzione allegata al 

presente atto e previa presentazione della documentazione prevista in Convenzione; 

5. Di autorizzare il Direttore a sottoscrivere  il testo di Convenzione allegato al presente atto con 

Comune di Castelnovo di Sotto e Scuola Parrocchiale Villa Gaia; 

6. Di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile; 

7. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio del Comune di Castelnovo Sotto per la 

durata di 10 giorni consecutivi; 

 

 

Il Direttore Generale           Il Presidente 

            Barbara Piazza                             Leopoldo Melli 

 

  Firmato digitalmente          Firmato digitalmente 

 


